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 1.

BEHANDELD DOOR  TELEFOONNUMMER  ONZE REFERENTIE

K (Karin) Munnichs  043 350 3138  2024.03347

E-MAILADRES  FAXNUMMER   UW REFERENTIE

Karin.Munnichs@maastricht.nl    ---

Geachte heer Verkoijen,
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Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft.

Vraag 1:
Herkent het college zich in de bevinding dat er een capaciteitsprobleem is waardoor er lange wachtlijsten zijn bij sportverenigingen? Indien u dit herkent, wat gaat u de komende jaren doen om het probleem op te lossen?

Antwoord 1:
Het college herkent zich niet in de bevindingen dat er proportionele druk is op en sprake zou zijn van een capaciteitsprobleem met de binnensportaccommodaties waardoor er lange wachtlijsten zijn bij sportverenigingen.

Seizoensverhuur
Bijna alle seizoensaanvragen voor het gebruik van een binnensportaccommodatie kunnen geplaatst worden. Incidenteel kunnen seizoensaanvragen op de piekuren maandag- donderdag van 19.00-
21.00 uur niet voor de gewenste dag, tijd en locatie geplaatst worden. In overleg met de gebruikers wordt een alternatief tijdstip en/of locatie aangeboden.

Incidentele verhuur
Incidentele aanvragen op de piekuren maandag-donderdag tussen 19.00-21.00 uur in de wintermaanden voor de huur van een binnensportaccommodatie kunnen niet altijd worden gehonoreerd. In overleg met de aanvrager wordt dan een alternatief gezocht.
Seizoensgebruikers hebben altijd voorrang op incidentele gebruikers.

Voor incidentele huur is ook gebruik van een digitaal verhuursysteem mogelijk. Hierdoor is voor incidentele huur niet precies inzichtelijk hoeveel gebruikers geen gebruik (kunnen) maken van een door hen gewenste locatie, dag en tijdstip van een binnensportaccommodatie.

Bezettingsoverzicht
De raad heeft in 2015 de bezettingsnorm voor de gymzalen en sportzalen vastgesteld op minimaal 70%. Dit betekent dat minimaal 70% van de beschikbare uren overdag en in de avond bezet moeten zijn. In bijlage 1 is een overzicht opgenomen van de bezetting van de gemeentelijke binnensportaccommodaties in 2023.
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Hierin zien we dat de bezettingspercentages van de accommodaties, behoudens piekbelasting, nog voldoende ruimte bieden. De uitdaging voor de binnensportaccommodaties is niet zozeer gelegen in de kwantiteit maar in een verdere verbetering van de kwaliteit. Maastricht kent een aantal verouderde binnensportaccommodaties. Binnenkort presenteren wij uw raad in het kader van het integraal huisvestingsplan onderwijs een voorstel op te komen tot een doorontwikkeling en upgrade van deze locaties.

Wachtlijsten
Landelijk en ook in Maastricht hebben verenigingen het steeds moeilijker om aan vrijwilligers, waaronder technisch kader, te komen. Dit is een van de redenen dat sommige verenigingen een wachtlijst hanteren. Begin van dit jaar hebben diverse gesprekken plaatsgevonden met het bestuur van KMG Eendracht over hun wachtlijst. Hierbij hebben wij onze hulp aangeboden bij het zoeken naar nieuwe trainers/kader om zo de wachtlijst te verkorten. Een tekort aan kaderleden was een van de belangrijkste problemen. Ondanks het aanbieden van hulp van Maastricht Sport heeft dit niet kunnen leiden tot meer technisch kader.
Ook hebben we gesproken over het gebruik van de nieuwe toekomstige Sportzaal Belfort, verwachte oplevering medio 2026, door KMG Eendracht. Deze sportzaal wordt naast sportzaal Pottenberg ook ingericht voor de turnsport. Hierdoor wordt extra turncapaciteit gerealiseerd in onze binnensportaccommodaties. En is er een extra half uur vrij gemaakt in Sportzaal Pottenberg.
Eind september heeft VC Jokers gemeld dat ze een wachtlijst hebben. Hierover zullen nog verdere gesprekken plaatsvinden.
Als verenigingen zich bij ons melden kunnen wij onderzoeken of het mogelijk is een club ondersteuningstraject op te starten.


Vraag 2:
Is Maastricht Sport in gesprek met verenigingen over de problemen die gespreid sporten over meerdere locaties voor deze vereniging opleveren? Zo ja, welke oplossingen draagt u aan?

Antwoord 2:
Ervaren problemen met gespreid sporten in Maastricht zijn door verenigingen niet bekend gemaakt aan ons. Als verenigingen zich bij ons melden kunnen wij onderzoeken of het mogelijk is een club ondersteuningstraject op te starten. Op 25 november 2024 is er een eerste informatiebijeenkomst over clubondersteuning gepland waarin wensen en behoeften van clubs worden geïnventariseerd.
Op korte termijn krijgen alle binnensportverenigingen hier een uitnodiging voor.

Er zijn ook verenigingen die bewust kiezen voor gespreid sporten, zoals BC Kimbria. Op die manier kunnen ze tegemoetkomen aan trainen op locaties die zowel door trainers als (jeugd-) leden makkelijk bereikbaar zijn. Nadeel is dat er op meerdere plekken materiaal opgeslagen moet worden door de vereniging. Wij komen deze verenigingen, indien beschikbaar, tegemoet met extra bergruimte op de diverse locaties.


Vraag 3:
Hoe relateert het probleem van lange wachtlijsten zich tot nieuw te bouwen sporthallen? Bent u met ons van mening dat bij nieuwbouw meer dan voldoende capaciteit beschikbaar moet zijn voor (toekomstige) sportende Maastrichtenaren?

Antwoord 3:
In het raadsbesluit toekomstige binnensportaccommodaties (april 2015) is opgenomen dat we streven naar binnensportaccommodaties die alle dagen vol in bedrijf zijn en die tegemoetkomen aan en in evenwicht zijn met de wensen, behoeften, vraag en financiële mogelijkheden van de toekomst.
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In het coalitieakkoord is opgenomen dat er wordt in gezet op het verbeteren van de sportaccommodaties. Daar waar bij de buitensportaccommodaties al kwaliteitsslagen zijn gemaakt, is dat bij de binnensportaccommodaties nog niet het geval. De komende jaren investeren we daarom in onze gymzalen en sporthallen om ook deze faciliteiten aantrekkelijk te houden voor onze inwoners.
De ambitie is innovatieve binnensportaccommodaties te realiseren, die niet per definitie zijn gebaseerd op traditionele afmetingen en indelingen, maar beter aansluiten bij de wensen en eisen van de moderne gebruikersgroepen (onderwijs èn sport). Naast het gebruik voor bewegingsonderwijs moeten de nieuwe binnensportaccommodaties goed verhuurbaar zijn voor (potentiële) sportgebruikers (zie raadsbesluit businesscase nieuwbouw 4 binnensportaccommodaties
27 juni 2023 kenmerk 43-2023).

Bovenstaande is meegenomen in de raadsvoorstellen over het Integraal Huisvestingsplan (IHP)
Primair Onderwijs en Binnensport. Het raadsvoorstel IHP PO en binnensport wordt in november van dit jaar ingediend voor besluitvorming door de Raad. Hierin worden voorstellen gedaan voor de gymzalen en sportzalen voor de periode 2025-2028. Onze wettelijke zorgplicht voor het faciliteren van het bewegingsonderwijs is als uitgangspunt genomen. De leerlingenaantallen en locaties van de kindcentra bepalen immers voor een belangrijk deel de locatie en capaciteit van de binnensportaccommodaties. Deze sportaccommodaties hebben ook een belangrijke rol voor het faciliteren van de (binnen-) sportgebruikers. Overdag worden ze veelal gebruikt door het onderwijs en in de avonden door sportgebruikers.

In het 1e kwartaal van 2025 wordt het raadsvoorstel IHP Voortgezet Onderwijs en binnensport voorgelegd aan de Raad. In dit voorstel zijn de toekomstige ontwikkelingen van de sporthallen opgenomen voor de periode 2025-2028. Ook hierin is onze wettelijke taak op het bewegingsonderwijs als uitgangspunt genomen. De sporthallen worden overdag gebruikt voor het onderwijs en in de avonden en weekenden door sportgebruikers.

In de raadsvoorstellen is voldoende capaciteit opgenomen voor (toekomstige) sportgebruikers. Door te voldoen aan de zorgplicht voor bewegingsonderwijs en de daaruit voortkomende behoefte aan binnensportaccommodaties wordt ook voldaan aan de vraag naar sportgebruik in binnensportaccommodaties door o.a. verenigingen en organisaties.

Na besluit van de Raad worden de sportgebruikers meegenomen in onder andere het opstellen van de programma’s van eisen/wensen etc. van de nieuwe/ te renoveren binnensportaccommodaties.


Vraag 4:
Is het college bekend met de wens van UM Sport om eventueel meer tijdsloten te vullen, mochten deze voorradig zijn in gemeentelijke gebouwen?

Antwoord 4:
UM Sports doet regelmatig een aanvraag voor incidentele huur. Deze zijn in vorig en dit seizoen in overleg met UM Sports op 1 na allemaal geplaatst. Hierbij dient rekening gehouden te worden met de seizoensgebruikers en de piekuren zoals genoemd in antwoord 1.


Vraag 5:
Is het college het met de VVD-fractie eens dat een kruisbestuiving tussen studentensportverveningen en burgersportverenigingen de sociale cohesie in de stad kan bevorderen? Wordt dit ook meegenomen in het ontmoetingsbeleid?
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Antwoord 5:
Het college is het hiermee eens. Diverse studenten van UM Sports maken gebruik van de gemeentelijke binnensportaccommodaties. Ook worden voor 4 kindcentra de lessen bewegingsonderwijs gegeven in het universitair sportcentrum. De UM ontvangt hiervoor jaarlijks een vergoeding.


Vraag 6:
Wetende dat we, helaas, in onze stad te maken hebben met de gezondheidsachterstand die Zuid-Limburg treft, bent u het met de VVD eens dat iedereen in de stad recht heeft op een plek om gezond en voldoende te kunnen sporten wanneer hij of zij dat wil?

Antwoord 6:
Maastricht biedt op heel veel verschillenden manieren mogelijkheden aan om haar inwoners te stimuleren (meer) te sporten en bewegen. Zowel door het aanbieden van veel activiteiten door bijvoorbeeld Maastricht Sport, op scholen, na schooltijd en in vakanties voor de jeugd. Voor volwassenen en senioren zijn er veel beweeggroepen en hen te stimuleren tot (meer) sporten en bewegen. Zie hiervoor de website van Maastricht Sport: https://www.maastrichtsport.nl/sport-en-
beweegaanbod-maastricht/home .
Ook worden er heel veel sport- en beweegactiviteiten in Maastricht aangeboden door andere sportaanbieders. In 2024 is het platform het sport- en beweegaanbod in Maastricht opgestart om hier een overzicht van de kunnen geven, zie: www.beweeginmaastricht.nl

Daarnaast zijn er veel binnen- en buitensportaccommodaties en openbare sport- en speelvoorzieningen in Maastricht. Ook dit aanbod is te vinden op bovenstaande 2 websites.

Er is dan ook een goed netwerk beschikbaar aan activiteiten en faciliteiten voor onze inwoners om te kunnen sporten en bewegen. En zo een bijdrage te leveren aan hun gezondheid.


Hoogachtend,
Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Hubert Mackus
Wethouder Economie, Sport, Jeugdzorg, Water, Natuur en Landschap

https://www.maastrichtsport.nl/sport-en-beweegaanbod-maastricht/home
https://www.maastrichtsport.nl/sport-en-beweegaanbod-maastricht/home
http://www.beweeginmaastricht.nl/
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Bijlage 1: Bezetting binnensportaccommodaties
Gemeente Maastricht, verhuur Maastricht Sport

Definitie/afbakening
Om het gebruik/ het bezettingspercentage van de binnensportaccommodaties in beeld te brengen worden onderstaande definities gehanteerd.


Tijdvak Definitie

Dag 40 weken per jaar, 5 dagen per week
8.30-16.00 uur (7,5 uur per dag)

Avond 40 weken per jaar, 5 dagen per week
18.00-22.00 uur (4 uur per dag)

Totaal 40 weken per jaar, 7 dagen per week
8.30-22.30 uur (14 uur per dag)

Weekend 40 weken per jaar, za/zo
9.00-22.00 uur (13 uur per dag)

Overzicht bezettingspercentage (in %) jaartal 2023

Gymzalen


Gymzaal % Totaal % Dag % Avond

Belfort 3 54 99 31

Borgharen 27 32 66

Caberg 27 45 45

De Heeg 3 27 13 80

Heer 2 34 64 41

Limmel 37 44 78

Scharn 1 42 66 76

Scharn 2 43 56 61

St. Pieter 46 79 66

Wolder 40 69 55

Gemiddeld 38 57 60
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Sportzalen


Sportzaal % Totaal % Dag % Avond
Amby 1


25 20 66

Amby 1 + 2 4 5 7

Amby 2 42 71 51

Malberg 25 36 39

Pottenberg 48 55 86

Gemiddeld 37 47 64


Sporthallen

